CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado” 1

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2026

Altera dispositivos da Resolução 74, de 8 de setembro de 2003, para criar 01 (uma) vaga
para o cargo de Analista de Compras, Licitações e Contratos Administrativos, dando nova
redação aos seus respectivos Anexos II, III e VI, que especifica e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas
atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte Resolução, de
autoria da Mesa Diretora:

Art. 1º Fica criada 1 (uma) vaga para o cargo de Analista de Compras, Licitações e Contratos
Administrativos, a ser preenchida por servidor aprovado em concurso público.

Art. 2º Ficam alteradas as redações dos Anexos II, III e VI da Resolução n. 74 de 8 de setembro
de 2003.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução da presente resolução correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 5 de março de 2026.

                 Artur Ernesto Henrique                                              Paulo Henrique Ignácio Pereira
                          Presidente                                                                          Vice-Presidente

                     Edgar Cheli Junior                                                       Leonardo Moura Munhoz
                       1º Secretário                                                                          2º Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
44

06
/2

02
6

-
06

/0
3/

20
26

 -
 1

4:
01

 -
 Y

09
5-

S
7E

9-
C

W
M

E
-G

H
8U

   CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado” 2

JUSTIFICATIVA

É não somente necessária, mas absolutamente inadiável uma reestruturação do Setor de
Compras, Licitações e Contratos Administrativos na Estrutura Administrativa Institucional -
Atividade-Meio - da Câmara Municipal de Bebedouro, tendo em vista a alta demanda de trabalho
e excessiva burocratização das etapas que compõem os processos de aquisição de bens e
serviços por conta do novo regramento trazido pela Lei de Licitações vigente.

 Dentro desse contexto, entendemos ser necessária a criação de mais uma vaga para o já
existente cargo de Analista de Compras, Licitações e Contatos Administrativos com vistas a
agilizar e dinamizar os processos de aquisição de bens e serviços no âmbito da Câmara Municipal
de Bebedouro.

Contamos, assim, como o apoio dos nobres edis para a aprovação do presente projeto.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 5 de março de 2026.

                 Artur Ernesto Henrique                                              Paulo Henrique Ignácio Pereira
                          Presidente                                                                          Vice-Presidente

                     Edgar Cheli Junior                                                       Leonardo Moura Munhoz
                       1º Secretário                                                                          2º Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
44

06
/2

02
6

-
06

/0
3/

20
26

 -
 1

4:
01

 -
 Y

09
5-

S
7E

9-
C

W
M

E
-G

H
8U

   CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado” 3

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL - ATIVIDADE-MEIO

                                        ANEXO II
RESOLUÇÃO 74/2003

QUADRO DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

CARGO FORMA
 DE

PROVIMENTO

VAGAS REF. *

Assessor de Gabinete da Presidência Comissão 01 20
Chefe de Gabinete da Presidência Comissão 01 19
Procurador Legislativo Efetivo 01 18
Assistente Parlamentar Efetivo 01 18
Diretor Legislativo Efetivo 01 17
Diretor Administrativo-Financeiro Efetivo 01 17
Controlador Interno Efetivo 01 16
Chefe do Departamento Legislativo Efetivo 01 16
Chefe do Departamento Financeiro Efetivo 01 16
Analista de Compras, Licitações e
Contratos Administrativos

Efetivo 01 16

Assessor de Imprensa Efetivo 02 16
Assessor Parlamentar Comissão 12 15
Motorista de Gabinete Efetivo 01 14
Motorista Efetivo 01 13
Atendente Legislativo Efetivo 01 12
Operador de Som e Vídeo Efetivo 01 11
Auxiliar de Pessoal Efetivo 01 10
Auxiliar Legislativo Efetivo 03 10
Auxiliar de Tesouraria Efetivo 02 10
Auxiliar de Compras, Licitações e
Contratos Administrativos

Efetivo 02 10

Telefonista Efetivo 01 03
Vigia Efetivo 04 03
Auxiliar de Serviços Diversos Efetivo 01 03

Total ..... 42

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
44

06
/2

02
6

-
06

/0
3/

20
26

 -
 1

4:
01

 -
 Y

09
5-

S
7E

9-
C

W
M

E
-G

H
8U

   CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado” 4

ANEXO III
RESOLUÇÃO 74/2003

QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

CARGO FORMA
 DE

PROVIMENTO

VAGAS REF. *

Procurador Legislativo Efetivo 01 18
Assistente Parlamentar Efetivo 01 18
Diretor Legislativo Efetivo 01 17
Diretor Administrativo-
Financeiro

Efetivo 01 17

Controlador Interno Efetivo 01 16
Chefe do Departamento
Legislativo

Efetivo 01 16

Chefe do Departamento
Financeiro

Efetivo 01 16

Analista de Compras,
Licitações e Contratos
Administrativos

Efetivo 02 16

Assessor de Imprensa Efetivo 02 16
Motorista de Gabinete Efetivo 01 14
Motorista Efetivo 01 13
Atendente Legislativo Efetivo 01 12
Operador de Som e Vídeo Efetivo 01 11
Auxiliar de Pessoal Efetivo 01 10
Auxiliar Legislativo Efetivo 03 10
Auxiliar de Tesouraria Efetivo 02 10
Auxiliar de Compras,
Licitações e Contratos
Administrativos

Efetivo 01 10

Telefonista Efetivo 01 03
Vigia Efetivo 04 03
Auxiliar de Serviços Diversos Efetivo 01 03

Total ..... 28

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
44

06
/2

02
6

-
06

/0
3/

20
26

 -
 1

4:
01

 -
 Y

09
5-

S
7E

9-
C

W
M

E
-G

H
8U

   CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado” 5

ANEXO VI
RESOLUÇÃO 74/2003

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO CRIADOS ou TRANSFORMADOS

CARGO VAGAS REF. *

Procurador Legislativo 01 18
Controlador Interno 01 16
Chefe do Departamento Legislativo 01 16
Chefe do Departamento Financeiro 01 16
Analista de Compras, Licitações e Contratos
Administrativos

02 16

Assessor de Imprensa 02 16
Motorista de Gabinete 01 14
Auxiliar de Pessoal 01 10
Auxiliar de Tesouraria 02 10
Auxiliar Legislativo 03 10
Auxiliar de Compras, Licitações e Contratos
Administrativos

01 10

Vigia 04 03
Auxiliar de Serviços Diversos 01 03

Total ..... 21

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
44

06
/2

02
6

-
06

/0
3/

20
26

 -
 1

4:
01

 -
 Y

09
5-

S
7E

9-
C

W
M

E
-G

H
8U

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 6 de março de 2026

6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=Y095S7E9CWMEGH8U, ou vá
até o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y095-S7E9-CWME-GH8U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
44

06
/2

02
6

-
06

/0
3/

20
26

 -
 1

4:
01

 -
 Y

09
5-

S
7E

9-
C

W
M

E
-G

H
8U

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=Y095S7E9CWMEGH8U
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y095S7E9CWMEGH8U
		2026-03-06T14:02:40-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2026-03-09T10:27:42-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2026-03-09T10:51:55-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2026-03-09T11:22:16-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura